
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL
BOLETIM GERAL Nº 018
25 DE JANEIRO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 26 DE JANEIRO DE 2018 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM COSTA CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM SERIQUE CG/DF
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM TAINÃ CG/EMG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM CHRISTINE CG/CPL
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LUANA ALVES CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CLYVIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
● SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, Diretor de Apoio Logístico da 

PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que 
concedeu ao MAJ QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, do Almox. 
Central, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 
2016, no período de 31 DEZ 2017 a 29 JAN 2018, devendo se apresentar por conclusão no 
dia  30  JAN  2018,  pronto  para  expediente  e  serviço.  Passando  a  responder  no  referido 
período,  o  MAJ  QOPM  RG  27317  SANDRO  WAGNER  ANDRADE  DO  CARMO, 
acumulativamente  com  a  função  que  já  exerce  (Of.  Nº  068/2018  –  DAL/1)  (OBS: 
Republicada, por haver saído com incorreções no BG Nº 229/2017). 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 01/2018 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de 
janeiro de 2014; 

Considerando que o 1º SGT PM REF RG 3788 MATEUS ALCÂNTARA SANTANA, 
faleceu no dia 15 de dezembro de 2017, na cidade de Belém, Estado do Pará, conforme cópia 
da Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2017 4 00375 166 0156704 09, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, em 26 de dezembro de 2017, apresentada e arquivada no CIP,

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  Quadro  de Inativos  o  1º  SGT PM REF RG 3788 MATEUS 

ALCÂNTARA SANTANA,  a  contar  do  dia  15  de  dezembro  de  2017,  em virtude  do  seu 
falecimento naquela data.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 15 de dezembro de 2017, e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de janeiro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 81/2018 - SEC/CIP).

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das  atribuições que  lhe  são 

conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto nos arts. 1º e 2º do Decreto Estadual nº 212/1991, e os 

termos da Resolução nº 006/2015 da Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2017/548552;
Considerando o Parecer nº. 001/2018 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica concedida a “Medalha Coronel Barros e Arouck” aos Policiais Militares 

abaixo nominados: 
CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES 

MAJ QOPM LUÍS OCTÁVIO LIMA RAYOL 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2018. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 33.545, de 25/01/2018).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das  atribuições que  lhe  são 

conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando  que  o  2º  TEN  QOPM  RG  37962  CÁSSIO  ROGÉRIO  DANTAS 

GARCIA não foi promovido ao posto de 1º TENENTE, a contar de 21 de abril de 2016, uma 
vez que à época da promoção estava submetido a Conselho de Justificação; 

Considerando que o Policial Militar foi justificado, conforme decisão administrativa 
constante nos autos do Processo nº 2016/175126; 

Considerando as deliberações da Comissão de Promoção de Oficiais, em reunião 
realizada no dia 27 de setembro de 2017, em cumprimento às disposições da Lei Estadual nº. 
8.388, de 22 de setembro de 2016 e do Decreto Estadual nº. 1.672, de 28 de dezembro de 
2016; 

Considerando as informações constantes no Processo nº 2017/435826;
Considerando o Parecer nº 532/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º  FICA PROMOVIDO,  ao posto de 1º TENENTE QOPM, a contar de 21 de 

abril de 2016, pelo critério de antiguidade, em ressarcimento de preterição, o 2º TEN QOPM 
RG 37962 CÁSSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA. 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a 21 de abril de 2016. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2018. 
SIMÃO JATENE

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 33.545, de 25/01/2018).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO 
RESOLVE: 
AUTORIZAR o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, Comandante-

Geral da Polícia Militar do Pará, a se ausentar de suas funções, no período de 9 de fevereiro 
a  10  de  março  de  2018,  em  gozo  de  férias  regulamentar,  devendo  responder  pela 
Corporação, o CEL QOPM EMMANUEL QUEIROZ  LEÃO BRAGA, Chefe do Estado-Maior 
Geral da Polícia Militar do Pará. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2018. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 33.545, de 25/01/2018).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO 
RESOLVE: 
AUTORIZAR o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, Comandante-

Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para o México e Panamá, no período de 10 a 21 de 
fevereiro de 2018, em gozo de férias regulamentar, devendo responder pela Corporação, o 
CEL QOPM EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, Chefe do Estado-Maior Geral da Polícia 
Militar do Pará. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2018. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 33.545, de 25/01/2018).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das  atribuições que  lhe  são 

conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto nos arts. 18, 19 e 20 do Decreto Estadual nº 892/2013, o 

qual regulamenta a convocação de Policiais Militares da Reserva Remunerada prevista no art. 
105-A da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
Polícia Militar do Pará); 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

Considerando  o  Parecer  nº  004/2018  da  Procuradoria-Geral  do  Estado  e  os 
documentos constantes no Processo nº 2017/542698, 

DECRETA: 
Art. 1º  FICA DISPENSADO o 3º SGT PM R/R RG 12357  ELIAS MONTEIRO DA 

SILVA, convocado pelo Decreto de 7 de dezembro de 2017, publicado no DOE nº 33.514, de 
11 de dezembro de 2017, por não possuir interesse em prestar serviços na PMPA. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.545, de 25/01/2018).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das  atribuições que  lhe  são 

conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 

1985; 
Considerando o art. 2º, item 1, do anexo da Lei Estadual nº. 5.276/85, alterada pela 

Lei Estadual nº. 8.289/2015; 
Considerando o art. 21, § 1º, item 1, do Decreto Federal nº. 88.777/83 (R-200);
Considerando o teor  do Ofício  nº.  930  – DP1,  de 19 de dezembro de 2017,  do 

Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA; 
Considerando o Parecer nº. 013/2018 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º FICA AGREGADO, nos termos do art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 

5.251/85, o MAJ QOPM RG 29169 MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES, a contar 
de 21 de novembro de 2017, em razão de ter sido colocado à disposição da Casa Militar da 
Governadoria  do  Estado,  conforme Portaria  nº.  1411/2017-  DP/1,  de  22 de novembro de 
2017,  publicada  no  Boletim  Geral  nº  219,  de  24  de  novembro  de  2017,  tendo  sido 
posteriormente nomeado para o cargo comissionado de Ajudante de Ordens, código GEP-
DAS-011.4, conforme Portaria nº. 1.542/2017-CCG, de 14 de dezembro de 2017, publicada 
no DOE nº. 33.518, de 15 de dezembro de 2018. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.545, de 25/01/2018).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 98/2018-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2018 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/26623, 
RESOLVE: 
I.  EXONERAR KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES do cargo em comissão 

de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 15 de janeiro de 2018. 

II. Nomear SIDNEY SÉRGIO SALES QUEIROZ para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 15 de janeiro de 2018. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO DE 2018. 

JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 33.545, de 25/01/2018).

PORTARIA Nº 99/2018-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2018 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/26623, 
RESOLVE: 
I.  EXONERAR ROBERTO  IVO DOS ANJOS BARATA do  cargo em comissão de 

Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 15 de janeiro de 2018. 

II.  NOMEAR KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES para exercer o cargo em 
comissão  de  Diretor  de  Unidade  Prisional,  código  GEP-DAS-011.4,  com  lotação  na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 15 de janeiro de 2018. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO DE 2018. 

JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.545, de 25/01/2018).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 3224/2017 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal e 
conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e artigo 71, da Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 

pelo SUB TEN PM RG 14400 LEÔNIDAS GOMES CIRQUEIRA, do 17° BPM/CPR-XIII, a 
publicação contida no Boletim Geral nº 146/2015 – PMPA, portaria n° 1877/2015, página 10, 
que averbou nos assentamentos do  então SUB TEN PM RG 14400 LEÔNIDAS GOMES 
CIRQUEIRA,  do  17°  BPM (Xinguara)/CPR-XIII  (São Félix  do  Xingu),  06  (seis)  meses de 
Licença  Especial,  referente  ao  decênio  de  01  AGO  1998  a  01  AGO  2008  (Sigpol  n° 
2017.103.656).

Art. 2° REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pela  SUB TEN PM RG 23909  ANA NEIDE RODRIGUES VIEIRA,  do  7°  BPM/CPR-V, a 
publicação contida no Boletim Geral nº 215/2015 – PMPA, portaria n° 2804/2015, página 32, 
que averbou nos assentamentos da então SUB TEN PM RG 23909 ANA NEIDE RODRIGUES 
VIEIRA, do 7° BPM/CPR-V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013 (Sigpol n° 2017.105.513).

Art. 3° REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo 1° SGT PM RG 14707 JOSÉ RICARDO SANTOS DE CASTRO, do 24° BPM/CPC, a 
publicação contida no Boletim Geral nº 196/2009 – PMPA, Nota n° 278/2009-DP/5, página 05, 
que averbou nos assentamentos do então CB PM RG14707 JOSÉ RICARDO SANTOS DE 
CASTRO, do 24° BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 1994 a 01 DEZ 2004, publicada em BG n° 021/05 (Sigpol n° 2017.105.513).

Art. 4° REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo  1°  SGT PM  RG  14732  JOSÉ  GUIDO  MIRANDA GOMES,  do  12°  BPM/CPR-III, a 
publicação contida no Boletim Geral nº 219/13 – PMPA, Portaria n° 1935/13, página 25, que 
averbou  nos  assentamentos  do  então  2°  SGT PM  RG  14732  JOSÉ  GUIDO  MIRANDA 
GOMES, do 12° BPM(Stª Izabel)/CPR-III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 20 MAR 1999 a 20 MAR 2009 (Sigpol n° 2017.107.895).

Art. 5° REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo 1° SGT PM RG 14719 RONALDO DA SILVA HIANES, da CIPTUR/CPE, a publicação 
contida  no  Boletim  Geral  nº  212/11  –  PMPA,  página  19,  Portaria  n°  1339/11-DP/2,  que 
averbou nos assentamentos do então 3° SGT PM RG 14719 RONALDO DA SILVA HIANES, 
da CIPTUR, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 20 MAR 1999 a 20 
MAR 2009 (Sigpol n° 2017.095.189).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

Art. 6° REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo 2° SGT PM RG 19075 TITO SILVA PONTES, do CINT, a publicação contida no Boletim 
Geral  nº  106/15  –  PMPA,  página  11,  Portaria  n°  1240/15-DP/2,  que  averbou  nos 
assentamentos  do  então  3°  SGT PM RG  19075  TITO SILVA PONTES,  do  2°  BPM/CPC 
(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 28 MAIO 1999 a 28 
MAIO 2009 (Sigpol n° 2017.099.020).

Art. 7° REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo 2° SGT PM RG 19075 TITO SILVA PONTES, do CINT, a publicação contida no Boletim 
Geral  nº  231/12  –  PMPA,  página  19,  Portaria  n°  2009/12-DP/2,  que  averbou  nos 
assentamentos  do  então  3°  SGT PM  RG  19075  TITO  SILVA  PONTES,  do  6°  BPM 
(Ananindeua)/CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 JUL 1992 a 28 JUN 1999, acrescido do tempo de 03 (três) anos, 01 (um) mês e 03 
(três) dias de serviços prestados ao Ministério  da Marinha,  averbado no Boletim geral  nº 
080/1994 (Sigpol n° 2017.099.020).

Art. 8° REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo  2°  SGT  PM  RG  22338  DIONISIO  PEREIRA DA SILVA,  do  17°  BPM/CPR-XIII, a 
publicação  contida  no  Boletim  Geral  nº  1241/2015,  página  12,  que  averbou  nos 
assentamentos do então 3° SGT PM RG 22338 DIONISIO PEREIRA DA SILVA, do 17° BPM 
(Xinguara)/CPR-XIII (São Félix do Xingu), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013 (Sigpol n° 2017.103.837).

Art. 9° REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo  2°  SGT  PM  RG  16025  JOSÉ  FERREIRA DE  SOUZA,  do  17°  BPM/CPR-XIII, a 
publicação contida no Boletim Geral nº 177/2013-PMPA, portaria n° 1506/2013, página 22, 
que  averbou nos  assentamentos  do  então  3°  SGT PM RG  16025 JOSÉ FERREIRA DE 
SOUZA, do 17° BPM (Xinguara)/CPR-V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 JUN 2000 a 01 JUN 2010 (Sigpol n° 2017.103.843).

Art. 10. REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo 2° SGT PM RG 17431 BOA VENTURA FERREIRA FILHO, do 17° BPM (Xinguara)/CPR-
V (Redenção), a publicação contida no Boletim Geral  nº  079/15 -  PMPA, página 20,  que 
averbou nos assentamentos do  então 3° SGT PM RG  17431 BOA VENTURA FERREIRA 
FILHO, do 17° BPM (Xinguara)/CPR-V (Redenção), 02 (dois) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 SET 2001 a 01 SET 2011, conforme publicação no Boletim Geral 
n° 149/2012-PMPA (Sigpol n° 2017.103.843).

Art. 11.  REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo 2° SGT PM RG 24140 JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS, da CIPFLU, a 
publicação contida no Boletim Geral nº 196/2009 - PMPA, Nota n° 278/2009 DP-5, página 05, 
que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 24140 JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO 
DOS SANTOS, da CIPFLU, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 1994 a 01 DEZ 2004, conforme publicação no Boletim Geral n° 021/2015-PMPA (Sigpol 
n° 2017.100.860).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

Art. 12. REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo 2° SGT PM RG 24140 JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS, da CIPFLU/CME 
(Belém), a publicação contida no Boletim Geral nº 209/2015 - PMPA, Nota n° 2023/2015- DP-
2,  página  03,  que  averbou  nos  assentamentos  do  então  3°  SGT PM  RG  24140  JOSÉ 
ROBERTO  ASSUNÇÃO  DOS  SANTOS,  da  CIPFLU/CME  (Belém),  06  (seis)  meses  de 
Licença  Especial,  referente  ao  decênio  de  01  DEZ  2004  a  30  NOV  2014  (Sigpol  n° 
2017.100.860).

Art. 13. REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo 2° SGT PM RG 19346 ROZILDO VERAS SANTANA, do HME, a publicação contida no 
Boletim  Geral  nº  059/2013  -  PMPA,  portaria  n°  0380/2013,  página  16,  que  averbou  nos 
assentamentos do então 3° SGT PM RG 19346 ROZILDO VERAS SANTANA, do HME/ODC, 
06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 30 OUT 2002 a 30 OUT 2012 
(Sigpol n° 2017.104.592).

Art. 14. REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo 3° SGT PM RG 15492 JORGE UCHOA DE ARAÚJO, do BPE, a publicação contida no 
Boletim  Geral  nº  212/2011  -  PMPA,  página  19,  portaria  n°  1339,  que  averbou  nos 
assentamentos do  então CB PM RG 15492 JORGE UCHÔA DE ARAÚJO, do BPGDA , 06 
(seis) meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 05 JAN 1990 a 05 JAN 2000, 
(Sigpol n° 2017.090.833).

Art. 15. REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo 3° SGT PM RG 15960 RAIMUNDO NONATO SOTERO DA SILVA, do 11° BPM/CPR-VII, 
a publicação contida no Boletim Geral nº 092/2016 - PMPA, portaria n° 1022/2016, página 33, 
que  averbou nos  assentamentos  do  então  3°  SGT PM RG 15960 RAIMUNDO NONATO 
SOTERO DA SILVA, do 11° BPM/CPR-VII (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 ABR 2000 a 01 ABR 2010, publicado no BG n° 099/00, de acordo 
com a portaria n° 355-GAB. CMD°, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral n° 159/2011-
PMPA (Sigpol n° 2017.106.709).

Art. 16. REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo 3° SGT PM RG 20646 RONALDO DOS ANJOS MOURÃO, do CPR-III, a publicação 
contida no Boletim Geral nº 042/2015 - PMPA, portaria n° 0269/2015, página 16, que averbou 
nos assentamentos do então CB PM RG 20646 RONALDO DOS ANJOS MOURÃO, da 14ª 
CIPM (Tomé-Açu)/CPR-III  (Castanhal),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 MAR 1999 a 28 FEV 2009 (Sigpol n° 2017.103.278).

Art. 17. REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo 3° SGT PM RG 24640 SÉRGIO SOARES DA SILVA, do 10° BPM/CPC, a publicação 
contida no Boletim Geral nº 150/2008 - PMPA, página 05, que averbou nos assentamentos do 
então CB PM RG 24640 SÉRGIO SOARES DA SILVA,  do 10°  BPM, 06 (seis)  meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 1994 a 01 DEZ 2004,  publicada em BG 
n°065/05, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da Lei Estadual n° 5.251 de 31 JUL 85 
(Sigpol n° 2017.107.866).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

Art. 18. REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pela 3° SGT PM RG 24699 MARIA DE NAZARÉ DE SOUSA BARBOSA, do BPOP/CPE, a 
publicação  contida  no  Boletim  Geral  nº  079/2015  -  PMPA,  página  20,  que  averbou  nos 
assentamentos da então CB PM RG 14699 MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA BARBOSA, do 
BPOP (Americano)/CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 OUT 1994 a 30 SET 2004 (Sigpol n° 2017.111.360).

Art. 19. REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pela 3° SGT PM RG 24699 MARIA DE NAZARÉ DE SOUSA BARBOSA, do BPOP/CPE, a 
publicação  contida  no  Boletim  Geral  nº  002/2016  -  PMPA,  página  26,  que  averbou  nos 
assentamentos da então CB PM RG 14699 MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA BARBOSA, do 
BPOP (Americano)/CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 OUT 2004 a 30 SET 2014 (Sigpol n° 2017.111.360).

Art. 20. REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo 3° SGT PM RG 22800 ITAMAR DA COSTA SOUZA, da DEI, a publicação contida no 
Boletim  Geral  nº  080/2011  -  PMPA,  portaria  n°  390/2011,  página  17,  que  averbou  nos 
assentamentos do então CB PM RG 22800 ITAMAR DA COSTA SOUZA, da APM (Marituba), 
06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 1994 a 01 JAN 2004 
(Sigpol n° 2017.098.449).

Art. 21. REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo  3°  SGT  PM  RG  12997  ELIALDO  RODRIGUES  DA  SILVA,  do  5°BPM/CPR-III, a 
publicação contida no Boletim Geral nº 171/2003 - PMPA, Nota n° 221/2003-DP/6, página 05, 
que averbou nos assentamentos do  então SD PM RG 12997 ELIALDO RODRIGUES DA 
SILVA,  da 3ª CIPM, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 05 OUT 
1987 a 05 OUT 1997, publicada em BG n°137/01 de acordo com o Art 134, Inciso IV, § 2º da 
Lei Estadual n°5.251 de 31 JUL 85 (Sigpol n° 2017.104.245).

Art. 22. REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo  3°  SGT  PM  RG  12997  ELIALDO  RODRIGUES  DA  SILVA,  do  5°BPM/CPR-III, a 
publicação contida no Boletim Geral nº 018/2014 - PMPA, portaria n°0106/2014-DP/2, página 
17, que averbou nos assentamentos do então CB PM RG 12997 ELIALDO RODRIGUES DA 
SILVA,  do 5°BPM/CPR-III  (Castanhal),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 05 OUT 1997 a 05 OUT 2007 (Sigpol n° 2017.104.245).

Art. 24.  REVOGAR conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
pelo CB PM RG 33212 EDERSON ALVES RABELO, do 20° BPM/CPC, a publicação contida 
no Boletim Geral nº 159/2012 - PMPA, portaria n° 1508/2012, página 11, que averbou nos 
assentamentos do então SD PM RG 33212 EDERSON ALVES RABELO, do 20° BPM/CPC, 
06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 30 DEZ 2005 a 15 NOV 2011, 
acrescido o tempo de 04 (quatro) anos, 01 (um) mês e 15 (quinze) dias de serviços prestados 
ao Ministério da Aeronáutica (Sigpol n° 2017.101.282).

Art.  25. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

Quartel em Icoaraci–PA, 19 de dezembro de 2017.
PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL QOPM RG 21173

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. Nº 3594/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 3941/2017 – DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das  atribuições 

previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no Boletim Geral n° 
030/2012 – PMPA; 

Considerando  os  termos  dos  requerimentos  protocolados  na  Diretoria  de  Pessoal  e 
conforme disposto no artigo 70, § 3° c/c artigo 133,  Inciso IV, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art.  1° AVERBAR nos assentamentos do  SUB TEN PM RG 19048  WALFREDO DA 

COSTA FERREIRA, à disposição do CIOP, a pedido através de requerimento protocolado nesta 
Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2017.101.839), 06 (seis) meses de Licença Especial não gozados, 
referente ao decênio de 01 NOV 1992 a 01 AGO 2000, publicado no BG nº 088/01.

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 17410 EDISIO ALVES DA 
SILVA, do 6° BPM/CPRM, a pedido através de requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal 
(Sigpol n° 2017.113.732), 06 (seis) meses de Licença Especial não gozados, referente ao decênio 
de 01 SET 2001 a 31 AGO 2011, publicado no BG nº 100/17.

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do 1° SGT PM RG 17737 ELOI RAIOL DA ROCHA, 
do CFAP,  a pedido através de requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal  (Sigpol  n° 
2017.094.934), 06 (seis) meses de Licença Especial não gozados, referente ao decênio de 01 SET 
1991 a 01 SET 2001, publicado no BG nº 084/02.

Art. 4° AVERBAR nos assentamentos do 2° SGT PM RG 16991 MARCOS BENEDITO DA 
CRUZ,  do  5°  BPM/CPR-III,  a  pedido  através  de  requerimento  protocolado  nesta  Diretoria  de 
Pessoal (Sigpol n° 2017.108.658), 06 (seis) meses de Licença Especial não gozados, referente ao 
decênio de 02 JAN 1991 a 02 JAN 2001, publicado no BG nº 089/03.

Art. 5° AVERBAR nos assentamentos do 2° SGT PM RG 16991 MARCOS BENEDITO DA 
CRUZ,  do  5°  BPM/CPR-III,  a  pedido  através  de  requerimento  protocolado  nesta  Diretoria  de 
Pessoal (Sigpol n° 2017.108.658), 06 (seis) meses de Licença Especial não gozados, referente ao 
decênio de 02 JAN 2001 a 02 JAN 2011, publicado no BG nº 084/14.

Art. 6° AVERBAR nos assentamentos do 3° SGT PM RG 17940 CLÉCIO NAHUM ALVES, 
do 9°  BPM/CPR-XII,  a pedido através de requerimento protocolado nesta  Diretoria  de Pessoal 
(Sigpol n° 2017.081.908), 06 (seis) meses de Licença Especial não gozados, referente ao decênio 
de 02 SET 1991 a 17 FEV 2001, publicado no BG nº 176/01.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga as disposições 
em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 19 de dezembro de 2017.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL QOPM RG 21173
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 3594/2017 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO Nº 004/2018 – DAL 1 / PMPA
O  SUBDIRETOR  DE  APOIO  LOGÍSTICO  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no art. 104 do Decreto nº 1.625, de 18 OUT 2016, que 
regulamenta  a  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006,  alterada  pela  Lei 
Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, após analisar o Termo de Recebimento e 
Exame de Material – TREM, elaborada pela Fiscal do Contrato, CB PM RG 25851 DIASNETE 
DA CONCEIÇÃO DE SOUSA DIAS – A.C, a qual foi designada pela Portaria nº 163/2017 – 
DAL 2, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33496, de 13 DEZ 2017, cujo objeto consiste 
no fornecimento do “MATERIAL DE EXPEDIENTE”, consoante ao estabelecido no Termo de 
Exame e Recebimento;  considerando ainda o Contrato Administrativo nº 032/2017 -  DAL/ 
PMPA, referente ao Processo Licitatório nº 08/2016, celebrado entre a Polícia Militar do Pará 
e a Empresa PLF COMÉRCIO LTDA-ME,  CNPJ nº 01.601.066/0001-08.

RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com o parecer da Fiscal do referido TREM no sentido de que 

os materiais constantes nos Documentos Auxiliares das Notas Fiscais Eletrônica, DANFE's de 
nº.  0030255 – série  1 e nº 0030256 – série  1,  atendem às condições estabelecidas nos 
termos do Processo Administrativo nº 082/2017 - DAL2/PMPA.

Art. 2º DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que 
providencie  o  lançamento  no  SIMAS/SEAD/PA das  notas  de  recebimentos  relativa  aos 
DANFE's relacionados no Art. 1º, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para 
fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere esta homologação.

Art. 3º DETERMINAR à DAL/1 que providencie a publicação desta homologação em 
Boletim Geral. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de janeiro de 2018.

        ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM
       RESP. PELA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. Nº 063/2018 – DAL/1).

HOMOLOGAÇÃO Nº 005/2018 – DAL 1 / PMPA
O  SUBDIRETOR  DE  APOIO  LOGÍSTICO  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no art. 104 do Decreto nº 1.625, de 18 OUT 2016, que 
regulamenta  a  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006,  alterada  pela  Lei 
Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, após analisar o Termo de Recebimento e 
Exame de Material  – TREM, elaborado  pelo CB PM RG 32750  OTHON MASCARENHAS 
MONTEIRO – CITEL, o qual foi designado pela Portaria nº 167/2017 – DAL 2, publicada no 
Diário Oficial  do Estado nº 33505, de 27 NOV 2017,  Fiscal do Contrato  Administrativo nº 
053/2017  -  DAL/  PMPA,  referente  ao  Processo  Licitatório  nº  14/2017,  celebrado  entre  a 
Polícia Militar do Pará e a Empresa ATAKAMA SOLUÇÕES,  CNPJ nº 181152600001/78, cujo 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

objeto destina-se  a “aquisição de baterias para serem utilizadas em nobreaks, de uso das  
unidades da PMPA”. 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com o parecer da Fiscal do referido TREM no sentido de que 

os materiais constantes nos Documentos Auxiliares das Notas Fiscais Eletrônica, DANFE's de 
nº. 000.005.769 – série 1 e nº 000.000.280 – série 1,atendem às condições estabelecidas nos 
termos do Processo Administrativo nº 053/2017 - DAL2/PMPA.

Art. 2º DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que 
providencie  o  lançamento  no  SIMAS/SEAD/PA das  notas  de  recebimentos  relativa  aos 
DANFEs relacionados no Art 1º, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para 
fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere esta homologação.

Art.  3º DETERMINAR ao  Almoxarifado  Central,  que  por  meio  da  Seção  de 
Almoxarifado  e  Distribuição,  providencie  o  controle  e  distribuição  dos  referidos  bens  de 
consumo no Sistema de Material e Serviços – SIMAS. 

Art. 4º DETERMINAR à DAL/1 que providencie a publicação desta homologação em 
Boletim Geral

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de janeiro de 2018.

        ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM
       RESP. PELA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. Nº 070/2018 – DAL/1).

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES
PORTARIA Nº 004/2018 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições 

que  lhe  são  conferidas pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no 
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar  de  Gratificação  de 

Complementação de Jornada Operacional (GCJO), abaixo discriminada, para ser empregada 
nos  dias  14.01.2018  e  28.01.2018,  por  ocasião  da  Operação  referente  ao  Campeonato 
Paraense, no município de Santarém/PA, nos termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO –  CPR I NÚMERO DE COTAS
14/01/18 50

28/01/2018 40

TOTAL 90

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de 
Complementação  de  Jornada  Operacional  distribuídas  ficará  sob  responsabilidade  do 
Comandante do Comando de Policiamento Regional I (Santarém). 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 17 de janeiro de 2018.

MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Of. Nº 024/2018 – Seç. Repr/DGO).

● ATO  DA  DIRETORIA  DE  POLÍCIA  COMUNITÁRIA  E  DIREITOS 
HUMANOS

O DIRETOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA E DIREITOS HUMANOS DA PMPA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando as metas estabelecidas no PPA 2016-2019.

RECOMENDA aos Srs Comandantes,  Chefes e Diretores dos Órgãos de Direção 
Geral, Intermediário e Setorial, bem como aos Órgãos de Apoio e Execução, que orientem 
aos policiais militares de seu efetivo que aplicam o Programa Educacional de Resistência às 
Drogas  –  PROERD,  para  que  encaminhem  para  o  Centro  de  Capacitação  e  Prevenção 
Primária  (CCPP),  até  o  dia  05  de  FEVEREIRO  de  cada  ano,  o  PLANEJAMENTO 
SEMESTRAL DAS ATIVIDADES DO PROERD, referente ao primeiro semestre, bem como 
até o dia 05 de AGOSTO de cada ano, o PLANEJAMENTO SEMESTRAL DAS ATIVIDADES 
DO PROERD, referente ao segundo semestre,  conforme MODELO DE PLANEJAMENTO 
SEMESTRAL (Anexo I).

Ressalta  ainda que o período  de aplicação do 1º  SEMESTRE deverá  iniciar  em 
MARÇO e terminar em MAIO e o 2º SEMESTRE de SETEMBRO a NOVEMBRO de cada 
ano.

RECOMENDA ainda, que as informações das atividades de palestras aplicadas na 
área das unidades sejam remetidas para o CCPP, por meio de ofício.

No  que  concerne  a  Jornada  Operacional,  RECOMENDA que  seja  utilizado  o 
MODELO DE PLANEJAMENTO DE JORNADA OPERACIONAL (ANEXO II) e o MODELO DO 
OFÍCIO DE REMESSA deste planejamento (ANEXO III).

Quartel em Icoaraci–PA, 22 de janeiro de 2018.
CARLOS EMÍLIO DE SOUSA FERREIRA – CEL QOPM

DIRETOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA E DIREITOS HUMANOS DA PMPA
(Of. Nº 05/2018 – Seç. Ger. Tec. Op/CCPP).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

ANEXO I

PLANEJAMENTO SEMESTRAL DAS ATIVIDADES DO PROERD 2018

PLANEJAMENTO N.º 000 DATA:   /    /2018

1. FINALIDADE: 
        Regular as atividades e determinar as responsabilidades, referentes à realização do Programa Educacional de Resistências as 
Drogas (PROERD), para 2018, no CPR …......., visando atender os municípios de ….....................................
2. MISSÃO:
        Aplicar o PROERD nas escolas das Redes Públicas e Particulares de acordo com a solicitação da Secretária de Educação da 
região e demandas em geral. 
3. OBJETIVO:
       Auxiliar os estudantes a reconhecerem e resistirem às pressões diretas e indiretas das Drogas, (álcool, cigarro e drogas afins), bem 
como evitar o envolvimento em atividades violentas e/ou criminosa.

4. EXECUÇÃO:
1º SEMESTRE

a) Período da aplicação programa: 
b) Escolas participantes: Conforme abaixo

Nº ESCOLAS Nº DE ALUNOS (Ed. Infantil) Nº DE ALUNOS (5º ANO) Nº DE ALUNOS (7º ANO)
01 EEEFM XXXXXXX
02 EMEF XXXXXXX
03 EEFM XXXXXX
               TOTAL GERAL DE ALUNOS:

c) Previsão da Formatura:
d) Instrutores envolvidos:
e) Forca Tarefa: (Informar necessidade do CPR)

5. PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
a) O Coordenador (nome) fiscalizará as ações do PROERD, estabelecendo o ato de ligação com o Centro de Capacitação e Prevenção 
Primária (CCPP)
b) A coordenador do Proerd/CPR, deverá:

b.1) Disponibilizar o instrutor, confeccionando as escalas de serviço, contendo data, período de aplicação e número de alunos a 
serem atendidos por cada instrutor.

b.2) Solicitar através de ofícios, Cartilhas e certificados;
b.3) Informar até o quinto dia útil de cada mês o número de cota do Abono Extraordinário.

c) O Instrutor será Policial Militar habilitado em curso do Proerd, pertencente ao efetivo do CPR, e ficará responsável pelo relatório da 
Instrução (a fim de subsidiar relatório geral do CPR).

OBS: 1 - Segue conforme prescrições da coordenação.
          2 – todo e qualquer tipo de solicitação e/ou informação serão através de ofícios.
          3 – sendo realizado somente um relatório no final do Programa. 

Quartel em..........., data 

ASSINATURA do Coordenador Regional Proerd

(Of. Nº 05/2018 – Seç. Ger. Tec. Op/CCPP).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

ANEXO II

PLANEJAMENTO DE JORNADAS OPERACIONAIS (MÊS)/2018 – BTL/CPR....

I. FINALIDADE
Por meio do Programa Educacional de Resistência as Drogas – PROERD, a Polícia 

Militar do Pará através dos Instrutores lotados no ________________ - CPR __ oferecerão 
atividades educacionais em sala de aula, a fim de prevenir e reduzir o uso indevido de drogas 
e a prática de violência entre as crianças e adolescentes do ensino fundamental.

II. OBJETIVO
Informar  a  chefe  do  CCPP sobre  o  emprego  dos  Instrutores  do  PROERD  nas 

escolas no Município de _____, área do CPR - __, bem como os respectivos locais e horários 
que as atividades do programa serão desenvolvidas no mês de _____.

III. EXECUÇÃO

a, Dias de aplicação:__,__.__,__,__,__,_  de (mês)_______ de 2018

b, Horários/Turnos: Manhã -
                                 Tarde -

c, Efetivo Nominal:

d, Local: (Nome das escolas)

e. Quantidade de Cotas necessárias: __________ 

IV. PRESCRIÇÕES DIVERSAS
O (nome do policial responsável) ___________ - (cargo)__________ do CPR ___ 

fiscalizará  as  ações  do  programa  fazendo  um  elo  entre  os  Instrutores  do  PROERD,  os 
Gestores das escolas e o Comandante do CPR ___.

Belém–PA, __ de _______ de 2018.

____________________________
(Remetente)

(Of. Nº 05/2018 – Seç. Ger. Tec. Op/CCPP).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

ANEXO III

Ofício n° __/2018 – PROERD/CPR __                      Belém-PA, __ de _____ de 2018.

Ao Sr (a). …...................
Chefe do CCPP

Assunto: Informação de Planejamento de Jornada Operacional
Anexo: 01(um) Planejamento de Cota de Jornada Operacional
Ref: Ofício nº 522/17 – CCPP/Seç. Adm, de 23 AGO 2017

Cumprimentando  V.  Sª,  considerando  o  teor  do  documento  acima  referenciado, 
informo  a  necessidade  de  Cotas  referentes  à  Jornadas  Operacionais,  relativas  a 
aplicabilidade  do  Programa  Educacional  de  Resistência  as  Drogas  –  PROERD,  pelos 
instrutores  pertencentes  ao  efetivo  deste  (COInt  ou  Btl),  para  o  mês  de  _______/2018, 
conforme tabela abaixo:

OPM – CPR _ N° DE COTAS NECESSÁRIAS
- -

TOTAL -

Atenciosamente,

….......................................................................
(Remetente)

(Of. Nº 05/2018 – Seç. Ger. Tec. Op/CCPP).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

● OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 001/2018 – OAB/PA/CSP, Belém-PA, 18 de janeiro de 2018
Ao Exmº CORONEL QOPM
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará
Endereço: rodovia Augusto Montenegro, KM 09
Nesta
Excelentíssimo Comandante Geral,
O Presidente da Comissão de Segurança Pública da OAB/PA, vem perante Vossa 

Excelência, em nome da Ordem dos advogados do Brasil Seção Pará e de toda comissão, se 
solidarizar com a tropa e com os familiares do  3º Sargento João Francisco de Oliveira 
LAMEIRA, lotado no 21º Pelotão de São Francisco, pertencente ao 5º Batalhão, que teve sua 
vida ceifada hoje durante o exercício profissional.

Reafirmamos o compromisso na cobrança das instituições jurídicas para que seja 
tomadas  todas  as  medidas legais  cabíveis,  com o  fito  de dar  o  mínimo de  conforto  aos 
familiares e se ver feita a devida justiça no caso em tela.

No ensejo  renova  os  votos  de  estima e  consideração,  podendo a  instituição  da 
Polícia Militar contar sempre com a Comissão de Segurança Pública da OAB/PA.

Atenciosamente,
RODRIGO GODINHO

Presidente da  Comissão de Segurança Pública da OAB/PA

● DETERMINAÇÃO
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
DETERMINA aos Srs.  Comandantes,  Chefes e Diretores dos Órgãos de Direção Geral  e 
Setorial, bem como aos Órgãos de Apoio e de Execução, o fiel cumprimento do PLANO DE 
FÉRIAS das Unidades, especialmente no que se refere as férias dos Oficiais Superiores.

DETERMINA ainda que, a contar de 01 de janeiro de 2018, qualquer mudança no 
período de gozo de férias dos Oficiais, deverá ser encaminhada em tempo hábil e, somente 
será permitida com prévia anuência deste Chefe do EMG, e no tocante ao gozo das férias das 
Praças,  tais  solicitações  de  alteração deverão  ser  encaminhadas  ao  Diretor  de  Pessoal, 
conforme prevê o Art. 107, IX e X do Decreto estadual nº 1.625/2016, que regulamenta a Lei 
Complementar nº 053/2006, alterada pela Lei Complementar 093/2014.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 24 de janeiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 050/2018 – SEC/EMG).
(OBS: Republicada, por haver saído com incorreções no BG Nº 241/2017)

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)
● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0016 DE 17 DE JANEIRO DE 2018– JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em 

Exercício da JME, comunicou a este Comando, que foi sorteado a CAP QOAPM RG 23558 
ELKE JOSIANY SERIQUE PANTOJA, da DF, em substituição ao CAP PM RG 33525 FELIPE 
CORRÊA AIRES, da CIOE, que se encontra impedido, para compor o CEJ/PM, bem como foi 
designado o dia 29/01/2018, às10h00, para a audiência de julgamento, referente aos autos de 
Processo nº 0005135-57.2013.8.14.0200, no qual figura como acusado 3º SGT PM RG 21615 
CLAÚDIO MÁRCIO MORAES DE ALMEIDA, à disposição da SEGUP.

Solicitou ainda que ordene o comparecimento dos Juízes Membros: MAJ PM RG 
27021 SÍLVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO, do DGO, MAJ PM RG 27274 OSMAR DE 
MELO SANTO, da DAL, MAJ PM RG 26302 WALDER BRAGA DE CARVALHO, do GAB. CG, 
e CAP QOAPM RG 23558 ELKE JOSIANY SERIQUE PANTOJA, da DF, no dia 24/01/2018, 
às  09h,  para  compromisso  e  conhecimento  da  Ação  Penal  Militar  nº  0005135-
57.2013.8.140200, tendo em vista audiência de julgamento designada para dia 29/01/ 2018, 
às 9h30, bem como a apresentação do acusado, no dia 29/01/2018, às 09h30.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência à JME/PA, caso haja algum impedimento para o cumprimento das 
respectivas apresentações.

● MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
O  Exmº.  Sr.  Dr.  ARMANDO  BRASIL  TEIXEIRA,  2º  Promotor  de  Justiça  Militar, 

solicitou a este Comando, que seja apresentado o TEN CEL PM RG 18335 CARLOS KENED 
GONÇALVES DE SOUZA, da DP, no dia 26 de janeiro de 2018, as 09h00, afim de prestar 
esclarecimentos  a  respeito  dos  fatos  em  apuração  nos  autos  do  IPM  nº  0008156-
02.2017.8.14.200.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  do  MPE/PA  acima  transcrita,  tome 
conhecimento o Comandante do policial militar citado e providencie a respeito. Informar com 
urgência ao MPE/PA, caso haja algum impedimento para o cumprimento da apresentação 
referenciada.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 024 DE 16 DE JANEIRO 2018 - PJ
A Sra. DEUSARINA LOBATO CORRÊA, Diretora de Secretaria da Vara Única de 

Igarapé Miri, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT 
PM RG 17907 JOÃO CARLOS BARAHUNA DA SILVA,  CB PM RG 35014 MARCOS DA 
COSTA NEGRÃO e o CB PM RG 35047 ALEXANDRE NONATO LOPES, todos 31º BPM, no 
dia  29  de  janeiro  de  2018,  às  12h00,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento  como 
testemunha, dos autos do Processo nº 0004395-12.2017.8.14.0022.

OFÍCIO Nº 032 DE 12 DE JANEIRO 2018 - PC
A Exma. Sra. Dra. NATHANNA MEIRELES DE ALMEIDA, Delegada de Polícia Civil 

da DEAN de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD 
PM RG 39006 BRUNO CÉSAR SILVA ALEXANDRE, do 6º BPM, no dia 29 de janeiro de 
2018, às 16h00, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do 
Inquérito nº 00035/2017.102339-3.

OFÍCIO Nº 57 DE 12 DE JANEIRO 2018 - PJ
O Sr.  CÉSAR LIMA DAGUER, Auxiliar  Judiciário da Vara Criminal  de Benevides, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 1º SGT PM RG 24086 
ELIELSON FERREIRA DE MACEDO, do CFAP, no dia 29 de janeiro de 2018, às 10h00, para 
audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do Processo nº 0015345-
31.2017.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 57 DE 22 DE JANEIRO 2018 - PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
3º SGT PM RG SILVIO ANTÔNIO PINTO RODRIGUES, CB PM RG 28252 IDOGIVALTER 
BATISTA DA SILVA, ambos da CIEPAS, e o CB PM RG 36795 JOILSON DE SOUSA CRUS 
FILHO, do BPOT, no dia 29 de janeiro de 2018, às 11h15, para audiência de instrução e 
julgamento como testemunha, dos autos do Processo nº 0800002-13.2018.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 1001 DE 09 DE JANEIRO 2018 - PJ
O Sr. ANDERSON DA SILVA MIRANDA, Auxiliar Judiciário da 3ª Vara Criminal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM 
RG 20469 JOSÉ RICARDO LOMBA DA SILVA e o CB PM RG 36662 VICENTE RABELO 
FERREIRA JÚNIOR, ambos do 10º  BPM, no dia  30 de janeiro  de 2018,  às 09h00,  para 
audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do Processo nº 0022583-
80.2017.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE JANEIRO 2018 - PJ
O Exmo Sr. Dr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito da 7ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 
24500 RAIMUNDO LUZELINO FERREIRA RAMOS, do 1º BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, 
às  10h30,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do 
Processo nº 0025794-27.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 924 DE 06 DE DEZEMBRO 2017  - PJ
O  Sr.  IRAN  DA SILVA GOMES,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de  São 

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o 3º SGT PM RG 14079 REINALDO BARROS NASCIMENTO, do 21º BPM, e o 3º SGT PM 
RG 15951 ALUÍZIO SILVA COSTA, do 9º BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 10h30, para 
audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do Processo nº 001321-
17.2016.8.14.0056.

OFÍCIO Nº 2649 DE 13 DE DEZEMBRO 2017  - PJ
A Sra. EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º 
SGT  PM  RG  21932  CLAUDENES  SANTOS  DA SILVA,  CB  PM  RG  28001  NABIR  DA 
CONCEIÇÃO e o SD PM RG 40703 SIDNEY BRAGA DE SALES, todos do 15º BPM, no dia 
30 de janeiro de 2018, às 13h30, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, 
dos autos do Processo nº 0102221-03.2015.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 2658 DE 18 DE DEZEMBRO 2017  - PJ
A Sra. EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB 
PM RG 37913 JOSÉ JANDES PAIHUM, do 15º BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 10h00, 
para  audiência  de  instrução  e  julgamento  como testemunha,  dos  autos  do  Processo  nº 
0001681-73.2017.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 2660 DE 18 DE DEZEMBRO 2017  - PJ
A Sra. EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB 
PM RG 33890 ELCINEI FONSECA FERREIRA, da 7ª CIPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 
09h00, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do Processo nº 
0001814-23.2014.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 1781 DE 15 DE DEZEMBRO 2017  - PJ
O Exmo. Sr. Dr. WILSON DE SOUZA CORRÊA, Juiz de Direito da Vara Única de 

Acará, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 
24462 MARINALDO CÔNCIO DAS CHAGAS, do 31º BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

08h00, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do Processo nº 
0005368-96.2017.8.14.0076.

OFÍCIO Nº 1291 DE 11 DE DEZEMBRO 2017  - PJ
A Exma. Sra. Dra. BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito da 2ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º 
SGT PM RG 33977 JADER PEREIRA XAVIER,  CB PM RG 34995 MARCOS ROBERTO 
FIGUEIREDO BARBOSA e o CB PM RG 33229 AUGUSTO FERREIRA DINIZ, todos do 20º 
BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 09h00, para audiência de instrução e julgamento como 
testemunha, dos autos do Processo nº 0024307-22.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 11 DE DEZEMBRO 2017 - PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara de Ananindeua, solicitou a 

este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado,  o  SD  PM RG  39339  LEANDRO 
BARBOSA REIS, do 20º BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 10h15, para audiência de 
instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  Processo  nº  0017904-
58.2017.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 1504 DE 21 DE NOVEMBRO 2017 - PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1º TEN PM 
RG 37960  BRENO VIDIGAL BARROSO,  do  BPOP,  3º  SGT PM RG 16290  RAIMUNDO 
OLIVEIRA DE SOUSA e o SD PM RG 39633 VITOR HUGO DUARTE, ambos do 29º BPM, no 
dia  30  de  janeiro  de  2018,  às  11h00,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento  como 
testemunha, dos autos do Processo nº 0012663-40.2016.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 1180 DE 14 DE DEZEMBRO 2017 - PJ
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara 

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
MAJ PM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, CB PM RG 32747 MÁRIO JOSÉ RIBEIRO 
DA SILVA JÚNIOR e o SD PM RG 40213 LUCAS WANDEERSON ANDRADE DE SOUZA, 
todos da 1ª CIPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 13h00, para audiência de instrução e 
julgamento como testemunha, dos autos do Processo nº 0008473-68.2017.8.14.0048.

OFÍCIO Nº 1204 DE 15 DE DEZEMBRO 2017 - PJ
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara 

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
2º SGT PM RG 25400 VANDER LUIZ OLIVEIRA DA SILVA, CB PM RG 37263 MADSON 
DAMASCENO DA SILVA e o CB PM RG 38488 CLÓVIS DE SOUSA RIBEIRO, todos da 1ª 
CIPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 09h00, para audiência de instrução e julgamento 
como testemunha, dos autos do Processo nº 0008851-24.2017.8.14.0048.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

OFÍCIO Nº 1180 DE 14 DE DEZEMBRO 2017 - PJ
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara 

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, CB 
PM RG 32747 MÁRIO JOSÉ RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, SD PM RG 40492 LEANDRO DA 
LUZ PEREIRA e o SD PM RG 38156 BRUNO PEREIRA RODRIGUES, todos da 1ª CIPM, no 
dia  30  de  janeiro  de  2018,  às  11h00,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento  como 
testemunha, dos autos do Processo nº 0005989-80.2017.8.14.0048.

OFÍCIO Nº 1183 DE 14 DE DEZEMBRO 2017 - PJ
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara 

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
MAJ PM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, CB PM RG 32747 MÁRIO JOSÉ RIBEIRO 
DA SILVA JÚNIOR e o CB PM RG 38262 KLEDENILSON LUIZ SOARES DE SOUZA, todos 
da 1ª CIPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 14h00, para audiência de instrução e julgamento 
como testemunha, dos autos do Processo nº 0008772-45.2017.8.14.0048

OFÍCIO Nº 1402 DE 25 DE SETEMBRO 2017 - PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, 
o SUB TEN PM RG 8046 JOÁO RODRIGUES BATISTA, do CIP, no dia 30 de janeiro de 2018, 
às 11h00, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do Processo 
nº 0016512-61.2008.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1505 DE 21 DE NOVEMBRO 2017 - PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 
28537 JOEL LIMA DA SILVA, do 24º BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 11h45, para 
audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do Processo nº 0010826-
52.02010.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 95  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ
O Sr.  CÉSAR LIMA DAGUER, Auxiliar  Judiciário da Vara Criminal  de Benevides, 

solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 3º SGT PM RG 22367 
RAIMUNDO  NONATO  TRINDADE  RIBEIRO,  3º  SGT  PM  RG  24339  ANDERSON  DO 
SOCORRO DOS SANTOS CASCAES e CB PM RG 33100 ELIANI DOS SANTOS SILVA, 
todos do 21º BPM, no dia 25 de janeiro de 2018, às 12h00, a fim de participarem de audiência 
de instrução e julgamento, referente aos autos do Processo nº 0004863-42.2017.814.0097.

OFÍCIO Nº 003  DE 08 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Exmº. Sr. Dr. LAURO ALEXANDRINO SANTOS, Juiz de Direito Titular  da Vara 

Única de Igarapé Miri, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 2º 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

SGT PM RG 24401 DENILSON FURTADO RAIOL, CB PM RG 35339 WENDER WALBER DA 
SILVA DOS REIS e CB PM RG 36780 HUGO ROBERTO DE SOUZA, todos do 31º BPM, no 
dia 30 de janeiro  de 2018,  às 09h00,  a fim de participarem de audiência  de instrução e 
julgamento, referente aos autos do Processo nº 0004414-18.2017.814.0022. 

OFÍCIO Nº 1883  DE 12 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ
A Sra. ANA MARIA DIAS RODRIGUES, Diretora da Secretaria da Vara Criminal da 

Comarca  de  Abaetetuba,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado,  3º  SGT PM RG 19781 JOÃO MAX SOUZA DA SILVA e 3º SGT PM RG 25028 
JOSENIAS PEREIRA COSTA, ambos do BPRV, no dia 30 de janeiro de 2018, às 09h00, a fim 
de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do Processo nº 
0004988-28.2016.814.0070. 

OFÍCIO Nº 004  DE 08 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. IRAN DA SILVA GOMES, Diretor de Secretaria da Vara Única da Comarca de 

São Sebastião da Boa Vista,  solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele 
Juizado, 2º SGT PM RG 25723 JORGE AMARAL DE LIMA, do 9º BPM, e 3º SGT PM RG 
18134 ELVIS DA SILVA MONTEIRO, do 6º BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 13h30, a 
fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do Processo 
nº 0001347-45.2014.814.0056. 

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 3º SGT PM RG 
24500 RAIMUNDO LUZENILDO FERREIRA RAMOS, do 1º BPM, no dia 30 de janeiro de 
2018, às 12h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos 
autos do Processo nº 0025794-27.2017.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal  de Ananindeua, 

solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 1º SGT PM RG 24416 
PAULO JOSÉ MARTINS MACHADO, do 6º BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 11h30, a 
fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do Processo nº 
00057273820128140006. 

OFÍCIO  S/Nº  DE 11 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
A Sra. DANIELLE COUCEIRO DE MIRANDA FERREIRA, Diretora da Secretaria da 

Vara Criminal da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando, que sejam apresentados 
naquele Juizado, 2º TEN PM RG 34735 DELSON TEIXEIRA FERREIRA, CB PM RG 27404 
REGINALDO DAS NEVES ANSELMO e CB  PM RG 33050 ANTÔNIO JONES CONCEIÇÃO 
SEVERINO, todos do 21º BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 11h30, a fim de participarem 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº  00010454-
71.2017.8140133. 

OFÍCIO  S/Nº  DE 11 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
A Sra. DANIELLE COUCEIRO DE MIRANDA FERREIRA, Diretora da Secretaria da 

Vara Criminal da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando, que sejam apresentados 
naquele Juizado, CB PM RG 36263 HILTON RODRIGUES DE LIMA JÚNIOR e SD  PM RG 
39260 ERIC DE SOUZA BORGES, ambos do 21º BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 
12h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do 
Processo nº 0012074-21.2017.814.0133.

OFÍCIO Nº 32  DE 12 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. CARLOS GOMES DE SOUSA GAMA, Analista Judiciário da Vara de Oriximiná, 

solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 2º SGT PM RG 21937 
JEFRE DAVID RODRIGUES DUARTE, da 12ª CIPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 09h30, 
a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do 
Processo nº 0008993-61.2017.814.0037. 

OFÍCIO Nº 12 DE 10 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. CARLOS GOMES DE SOUSA GAMA, Analista Judiciário da Vara de Oriximiná, 

solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 2º SGT PM RG 28110 DAVI 
MARQUES DOS SANTOS, da 12ª CIPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 11h50, a fim de 
participarem de audiência  de instrução e julgamento,  referente aos autos do Processo nº 
0010474-59.2017.814.0037.

OFÍCIO Nº 1632  DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária da Vara de Crimes , solicitou a este 

Comando,  que seja  apresentado naquele Juizado,  3º  SGT PM RG 22134 ROBERTO DA 
CONCEIÇÃO MARTINS,  da  BMUS,  no  dia  30  de  janeiro  de  2018,  às  11h30,  a  fim  de 
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº 
0086548-03.2015.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1641  DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária da Vara de Crimes , solicitou a este 

Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 3º SGT PM RG 18417 JOSÉ CARLOS 
MONTEIRO DO NASCIMENTO,  do  21º  BPM,  e  SD PM RG 39603  THIAGO LEANDRO 
SODRÉ PENICHE, do 2º BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 12h30, a fim de participarem 
de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº  0056682-
47.2015.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 018 – 25 JAN 2018

OFÍCIO Nº 1204 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ
O Sr. AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, Diretor de Secretaria da Vara Única 

de Vigia, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 3º SGT PM RG 
24594  PAULO  SÉRGIO  RODRIGUES  NUNES  e  CB  PM  RG  28442  RILDO  RODRIGO 
PALHETA COSTA, da 12º BPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 11h30, a fim de participarem 
de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº  0000917-
43.20128.14.0063.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário, 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● DESIGNAÇÃO DE ESCRIVÃO
O MAJ QOPM RG 27635 JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS, Encarregado de IPM, 

no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que designou nos termos do Art. 
11 do Código de Processo Penal Militar (CPPM), o CAP QOPM RG 31151 PABLO RAFAEL 
PADILHA, do EMG, para servir de Escrivão do IPM de Portaria nº 004/2018 – CorCME, de 11 
de janeiro de 2018, lavrando-se o Termo de Compromisso (Of. Nº 001/2018 - IPM). 

ASSINA:

ERICK FLEMING ROQUE BARRETO – CEL QOPM RG 18048
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

RONALDO BRAGA CHARLET - MAJ QOPM RG 22054
CHEFE DO MUSEU DA PMPA

RESPONDENDO PELA SECRETARIA DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 26


	SERVIÇO PARA O DIA 26 DE JANEIRO DE 2018 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM COSTA
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM SERIQUE 
	CG/DF
	CAP QOPM TAINÃ
	CG/EMG
	CAP QOPM CHRISTINE
	CG/CPL
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LUANA ALVES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CLYVIA
	ODC

